"V—V

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CASA DOS CONSELHOS.

Rua Wladimir Pereira, NS 618A - Centro - CEP: 65690-000

DECRETO NM6, DE 19 DE ABRIL DE 2023

Dispõe sobre a nomeação dos membros do
Conselho Municipal de Promoção da

Igualdade Racial - COMPIR do

Município de
Colinas-ma.

A PREFEITA DE COLINAS-MA, Senhora VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO, no
uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei n° 419/2012, DECRETA:

Art. 1° Fica nomeado os membros titulares e suplentes para o Conselho Municipal de Promoção
da Igualdade Racial - COMPIR do Município de Colinas-ma, em cumprimento as determinações
legais vigentes e atendendo as indicações e manifestações de órgãos e entidades, conforme segue:

I- REPRESENTANTES DO PODER PUBLICO.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

TIUTLAR: FRANCISCO EZEQUIEL LIMA ARAÚJO

SUPLENTE:JOLYVANIA TELES DE SOUSA RIBEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA.

TITULAR: JAIZA LOPES DA SILVA

SUPLENTE:FRANCISCO DIEGO DE AGUIAR SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE.

TITULARiJEFERSON DA CONCEIÇÃO

SUPLENTE:JULIAN CENA DIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.

TITULAR:MARIA DO SOCORRO ROCHA DE OLIVEIRA

SUPLENTE:CLEIDIANE ASSUNÇÃO GOMES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

TITULARiJOAQUINA RODRIGUES DA SILVA

SUPLENTE:SORAIA FELIX DE SOUSA BEZERRA

f  r

w

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CASA DOS CONSELHOS.

Rua Wladlmir Pereira, N® 618A - Centro - CEP: 65690-000

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER.

TITULARrFELICIANA DE MARIA MACEDO CARNEIRO

SUPLENTE: JOIZYILANA MOURA CARNEIRO

n - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CÍVEL:

COMUNIDADE QUILOBOLA JAGUARANA

TITULAR: MARIA REGINA ROMÃO BARBOSA

SUPLENTE: FRANCISCA VIEIRA DOS SANTOS SOUSA

COMUNIDADE QUILOMBOLA CAMBERIMBA

TITULAR: MARIA LUIZA DA COSTA

SUPLENTE:MARIA ANTONIA FERNANDES DIAS

COMUNIDADE QUILOMBOLA PEIXE

TITULAR: YRONES DOS ANJOS LIMA

SUPLENTE: CLEONICE CAETANO DE MATOS

COMUNIDADE QUILOMBOLA TABOCA DO BELEM

TITULAR: HELITANIA DA SILVA FERREIRA DIAS

SUPLENTE: REGINA CÉLIA DA COSTA CUSTÓDIO

RELIGIÕES DE MATRIZ AFRICANA

TITULAR: JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA

SUPLENTE: WANDERSON MELO TEIXEIRA

REPRESENTANTE DO STTR

TITULAR: ANTONIO VIEIRA FEITOSA

SUPLENTE: CLEIDIMAR DA SILVA COSTA

Art. 2° Os membros do conselho municipal de promoção da igualdade racial do município de
colinas-ma, terão o mandato de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzido a uma única vez.

Art.3° O presidente e vice presidente do conselho serão eleitos pelos membros titulares e
suplentes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CASA DOS CONSELHOS.

Rua Wladimir Pereira, N^ 618A - Centro - CEP: 65690-000

Art.. 4° O exercício do mandato dos conselheiros será considerado serviços público relevante e
não remunerado.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete da prefeita municipal de colinas-ma 19 de abril de 2023.

JARDANIA VIANA DE OLIVEIRA FREITAS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UvDpCDA SILVA BARROSO
PREFEIT^^UNICIPAL DE COLINAS

4IRA MIRANDiVDA SILVA B